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گروه علمی و آموزشی- »رضوان 
حکیم زاده« معاون سابق وزیر آموزش و 
پرورش در پاسخ به این سوال که وضع 
موجود عدالت آموزشــی در سیستم 
آموزشی کشور چگونه است؟ توضیح 
داد: برای اینکه مفهوم عدالت آموزشی 
را به طور دقیق مد نظر قرار بدهیم، باید 
هم به دسترســی به آمــوزش و هم به 
برخــورداری از فرصت های باکیفیت 
یادگیری توجه داشته باشیم. دسترسی 
به آموزش یکی از ابعاد عدالت آموزشی 
است، که از جهت دسترسی ما پیشرفت 
خوبی را داشته ایم، به خصوص در دوره 
ی ابتدایی که نرخ پوشش پیش دبستانی 

ما بالای 98 درصد است.
وی افــزود: البته باید به این نکته 

توجه کرد که این رقم میانگین است و 
زمانی که استان های مختلف کشور را 
با هم مقایسه می کنیم، برخی از استان ها 
در زمینه پوشش تحصیلی دانش آموزان 
وضعیــت های نامطلوبی دارند که می 
توان به استان هایی همچون سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، آذربایجان غربی 
و مناطق جنوبی استان کرمان اشاره کرد.

حکیــم زاده تصریح کــرد: در 
خصــوص برابــری در فرصت های 
دسترســی بیــن دختران و پســران، 
پیشرفت هایی را شاهد هستیم و نسبت 
برابری فرصت ها خیلی به هم نزدیک 
اســت، اما مشــکل اصلی در عدالت 
آموزشی به بعد کیفی عدالت آموزشی 
یعنی فرصت های مطلوب یادگیری بر 
می گردد که از صرف ثبت نام در مدرسه 

و مدرسه رفتن فراتر می رود.
موانع موجود بر ســر راه 

عدالت آموزشی در ایران
حکیــم زاده درباره موانع موجود 
بر ســر راه عدالت آموزشی در کشور 
گفت: در حال حاضر فاصله یادگیری 
در مناطــق برخــوردار و مناطق کمتر 
برخوردار بسیار زیاد است. در حاشیه 
شهرها تراکم کلاس ها بسیار بالا است 

که این موضوع فرصت یادگیری دانش 
آموزان را تحت الشعاع قرار می دهد.

وی متذکر شــد: راهکار استفاده 
از معلمانی که خرید خدمات، ســرباز 
معلم و یا آموزشیاران نهضت هستند در 
مناطق کمتر برخوردار، حاشیه شهرها، 
مناطق روستایی و عشایری باعث شده 
که نابرابری آموزشــی تشــدید شود، 

چــرا که این دانش آموزان برای جبران 
کمبودهای محیطی خود از جهت منابع 
یادگیــری نیاز دارند تا این خلاءها را با 
کیفیت معلم های آموزش دیده پر کنند.

وی ادامــه داد: با توجه به این که 
نظام مدارس ما یک نظام طبقاتی شده 
است و تنوع زیادی در مدارس وجود 
دارد، خیلــی از افراد برخوردار، هزینه 
هایــی را برای دسترســی به آموزش 
باکیفیــت پرداخت مــی کنند. این امر 
باعث می شــود اکثریت دانش آموزان 
که در مدارس دولتی هستند، در کلاس 
هــای پر تراکم درس بخوانند و چندان 

در کانون توجه قرار نگیرند.
معاون ســابق وزیــر آموزش و 
پرورش درباره راهکار هایی برای جذب 
معلمان با تجربه در مناطق محروم اشاره 
کرد: قطعا قرار دادن مشوق هایی برای 

جــذب نیروهای کارآمد و توانمند می 
تواند موثر باشد. اصلاح سیاست های 
جذب نیروهای انســانی، به کارگیری 
فارغ التحصیلان دانشکده علوم تربیتی 
که متاسفانه الان به کار گرفته نمی شوند، 
می تواند راهکار مناسبی باشد. بسیاری 
از دانشجویان فارغ التحصیل از دانشگاه 
های معتبر واقعا علاقه مند هســتند که 

در صــورت امــکان بتوانند در مناطق 
محروم خدماتی ارائه دهند. حکیم زاده 

با مقایسه شرایط جذب معلمان نسبت 
به برخی مشاغل دیگر گفت: مشاهده 

شرایط جذب معلمان با مشاغلی مثل 
پزشکانی که طرح خود را می گذرانند و 

یا مهندسانی که به برخی از مناطق برای 
کار در بخش صنعت اعزام می شوند، 
نشان می دهد که برای آنها وسیله رفت و 
آمد، اقامتگاه و حقوق چند برابر در نظر 
گرفته می شود، اما برای معلمان وقتی 
که به مناطق محروم اعزام می شــوند، 
هیچ کدام از این مشوق ها در نظر گرفته 

نمی شود. 
بســیاری از معلمان که در مناطق 
محروم جذب می شوند، مسیر رفت و 
آمد خیلی ســختی را به اجبار دارند، به 
طور مثال هر روز باید پیاده تا مدرســه 
برونــد و یا اینکه مــدت ها در محل 

خدمت خود بمانند.
او در ادامه خاطر نشــان کرد: من 
فکر می کنم اگــر کیفیت یادگیری در 
مناطق محروم تبدیــل به یک دغدغه 
شــود، آن وقت مثل خیلی از مشاغل 
تمهیدات لازم اندیشــیده می شود و 
مشوق هایی در دســتور کار قرار داده 
می شــود تا بتوان نیروهای باتجربه را 
در ایــن مناطق به کار بگیریم و در این 
صــورت فاصله بیــن امکانات دانش 
آموزان مناطق محروم و دانش آموزان 

مناطق برخوردار کم می شود.
توجه به فرهنگ های متنوع 

برای تحقق عدالت آموزشی
حکیم زاده در پاسخ به این سوال 
که آیا امکان توجه به فرهنگ های متنوع 
برای نزدیک شدن به عدالت آموزشی 
وجــود دارد؟ بیان کــرد: قطعا اگر این 
امکان فراهم شود که ما تفویض اختیار 
بیشتری داشته باشــیم و از استان ها و  

مناطق آموزشی کشورمان بخواهیم که 
مشارکت بیشــتری داشــته باشند و 
اقتضائــات محیطی و محلی را در نظر 
بگیریم، می توانیم شرایط مطلوب تری 

را داشته باشیم.
معاون ســابق وزیــر آموزش و 
پرورش همچنین یادآور شد: در زمانی 
که مسئولیت معاونت ابتدایی را بر عهده 
داشــتم تجربه ای در این زمینه وجود 
داشــت، بدین صورت که چارچوب 
برنامه درسی پیش دبستان را آماده کرده 
بودیم امــا تهیه محتوا و منابع بر عهده 
استان های مختلف بود که با علاقه در 
این کار مشــارکت می کردند. وقتی که 
مجال برای نقش آفرینی فراهم می شود 
و این امکان داده می شــود، انگیزه ذی 
نفعان افزایش پیدا می کند و احســاس 
می کنند که می توانند نقش مهمی را ایفا 
کنند. بنابراین  هرچه مشارکت بیشتری 
داشــته باشــیم و تنوعی که در مناطق 
مختلــف داریم را در برنامه ریزی ها و 
تصمیمات دخیل کنیم می توانیم به ارتقا 

عدالت آموزشی کمک کنیم.
وی اظهار داشت: جذب معلمان 
به اندازه کافی مطابق با استاندارد های 
مصوب قانــون 886 شــورای عالی 
آموزش و پرورش به صورت متناسب با 
تراکم استاندارد کلاس ها و اختصاص 
فضاهای آموزشی لازم برای استاندارد 
کردن کلاس های شلوغ و پرجمعیت 
به منظور یادگیری موثر از جمله راهکار 
هایی اســت که می توانــد به کاهش 

نابرابری عدالت آموزشی کمک کند.

گروه علمی و آموزشی- وزارت 
آمــوزش و پرورش در آســتانه فصل 
امتحانات پایان تحصیلی مدارس اعلام 
کرد: دانش آموزان باید تمام کتاب درسی 
را مطالعه کنند و اگر مطالب را به خوبی 
متوجه شوند، از عهده امتحانات نهایی 
برمی آیند. دانش آموزان پایه های دهم، 
یازدهم و دوازدهم خرداد امســال در 
امتحانــات نهایی شــرکت می کنند؛ 
طبق مصوبه کنکوری شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، سوابق تحصیلی دوره 
متوسطه دوم در پذیرش دانشگاه ها تأثیر 

دارد.
در کنکور ســال ۱۴۰۳، ســوابق 
تحصیلی ســهم ۵۰ درصدی دارد که 
۲8 درصــد برای دروس عمومی و ۲۲ 

درصد برای دروس اختصاصی است.
دانش آمــوزان پایــه دوازدهــم 
از تاریــخ ۳۰ اردیبهشــت ۱۴۰۳ و 
دانش آمــوزان پایه های دهم و یازدهم 
باید از روز دوشــنبه ۳۱ اردیبهشــت 
۱۴۰۳ در امتحانات نهایی شرکت کنند. 
طبــق تاکید مســؤولان وزارت 
آموزش و پرورش، سوالات امتحانات 

نهایی از کتاب درسی طراحی می شود 
و طراحی سوالات امتحانات نهایی چند 
روز قبل از برگزاری آزمون در قرنطینه و 
امنیت کامل و با کمک گروهی از دبیران 
با تجربه در مرکز ارزشــیابی و تضمین 
کیفیــت نظام آموزش و پــرورش، با 
همکاری معاونت آموزش متوسطه و 
نمایندگان دفتــر برنامه ریزی و تالیف 
کتاب های درسی متوسطه نظری انجام 

می شود.
طبــق اعــلام وزارت آموزش و 
پرورش، طراحی ســوالات امتحانات 
نهایی فقط از کتب درســی است و از 
طراحان خواســته شده است درصدی 
از ســوالات به سوالات آسان  و بخش 
عمده ســوالات در حد متوسط باشد. 
همچنین تعدادی از ســوالات سطوح 
بالای شــناختی را مورد ارزشیابی قرار 
می دهــد. طراحان ســوالات، دبیران 
مدارس دولتی سراســر کشور هستند 
و بــا توجه بــه شــیوه های تدریس، 

متناســب با دانش آموزان سوالات را 
طراحی خواهند کرد. بر همین اساس 
دانش آمــوزان تمام کتاب درســی را 
مطالعه کنند و هیچ بخشــی را حذف 
نکنند چــون از تمام بخش های کتاب 

درسی طراحی سوال می شود. 
پــرورش  و  آمــوزش  وزارت 
همچنیــن به دانش آموزان توصیه کرد: 
به موسســات خصوصی و کتاب های 
کمــک  آموزشــی مراجعــه نکنند و 
کتاب های درســی را مبنا قرار دهند اما 
به جای پرداختن به کلیدواژه ها و نکات 
مهم، مفاهیم را مورد توجه قرار دهند؛ 
یادگیری مهم است یعنی اگر مطلب را 
به خوبی متوجه شوند از عهده امتحانات 

نهایی برمی آیند.
بر این اســاس دانش آموزان باید 
توجه داشته باشند که انواعی از سوالات 
در امتحانات نهایی قابل طرح هستند که 

برخی از آنها به این شکل است:
- مشــابه آنهــا در قالب هــای 

گوناگونی مانند فعالیت، تمرین خود 
را بیازمایید و خودارزیابی در کتابهای 

درسی آمده اند.
محتــوای  چارچــوب  در   -
کتاب هســتند اما می توانند عیناً همان 
پرســش های موجود کتاب درســی 

نباشند.
- ممکن اســت کــه بیش از یک 
راه حل و یک جواب داشــته باشــند؛ 
پس دانش آموزان می توانند پاسخ های 
متفاوتی بــه آنها بدهند. می توانند داده 
محور و شــاهد محور باشــند در این 
نوع سؤالات دانش، داده ها و اطلاعات 
مورد نیاز در اختیار دانش آموز قرار داده 
می شود تا با بررســی آنها به سوالات 

پاسخ دهد.
- دانش آموزان را به تأمل و تفکر 
بیشــتر ترغیب و به آنها کمک می کنند 
تــا یادگیری خود را به موقعیت جدید 

تعمیم دهند.
- به دانش آموزان کمک می کنند 

تا درک قوی تری از یک موضوع داشته 
باشــند و با موضوعات دیگر یا دنیای 

واقعی ارتباط برقرار کنند.
- دانش آموزان را تشویق می کنند 
تا با استفاده از دانش و مهارت های خود، 
موضوع را در سطح عمیق تری بررسی 

کنند.
- نمی تــوان با بلــه و خیر یا یک 
پاسخ ساده و چند کلمه ای به آنها پاسخ 
داد بلکه از دانش آموزان می خواهند تا 

نظرات و دلایل خود را ارائه کنند.
- تنها دانسته های دانش آموزان را 
اندازه نمی گیرند بلکه مطالب جدیدی 
به آنها یاد می دهند تا بتوانند نقاط قوت 
و ضعف خود را بشناســند، یادگیری 
خود را نظارت و هدایت کنند و از این 
طریق احساس رشد و عاملیت را در آنها 

تقویت می کنند.
- در قالب هــای متفاوتــی مانند 
کوتاه پاسخ، درست، نادرست، کشف 

ارتباط و تشریحی ارائه می شوند.

معاون سابق وزیر آموزش و پرورش مطرح کرد:

تشدید نابرابری آموزشی در مناطق 
کم برخوردار با بکارگیری 

»معلمان خرید خدماتی« و »سرباز معلمان«
معاون سابق وزیر آموزش و پرورش گفت: راهکار استفاده از معلمان خرید خدمات، سرباز معلم و آموزشیاران

 در مناطق کمتر برخوردار، حاشیه شهرها، مناطق روستایی و عشایری باعث شده که نابرابری آموزشی تشدید شود، چرا که 
این دانش آموزان برای جبران کمبودهای محیطی خود از جهت منابع یادگیری نیاز دارند تا این خلاءها را با کیفیت معلم های 

آموزش دیده پر کنند.

 من فکر می کنم اگر کیفیت یادگیری در مناطق محروم تبدیل به یک دغدغه شود، آن وقت مثل 
خیلی از مشاغل تمهیدات لازم اندیشیده می شود و مشوق هایی در دستور کار قرار داده 
می شود تا بتوان نیروهای باتجربه را در این مناطق به کار بگیریم و در این صورت فاصله 
بین امکانات دانش آموزان مناطق محروم و دانش آموزان مناطق برخوردار کم می شود.

پارمیس - الف

سه شنبه 18 اردیبهشت 1403، 28 شوال 1445 ،7 می 2024، شماره 4457

رییس دانشگاه فنی و حرفه ای خبر داد؛

از دو شیوه پذیرش دانشجویان تا عدم 
راه اندازی رشته های تحصیلات تکمیلی

گروه علمی و آموزشی-رییس دانشگاه فنی و حرفه ای کشور با تاکید بر 
اینکه ۴۰ درصد دانشجویان کشور باید مهارت محور باشند، گفت: برنامه ای 
برای راه اندازی رشــته های تحصیلات تکمیلی در دانشــگاه فنی و حرفه ای 
نداریم. عرفان خسرویان با بیان اینکه برنامه ای برای راه اندازی رشته هایی در 
دوره تحصیلات تکمیلی دانشگاه فنی حرفه ای نداریم، تاکید کرد: نیاز تاسیس 
این رشــته ها در دانشــگاه فنی و حرفه ای وجود ندارد. تلاش ما این است که 
در برنامه دو ساله هدف پذیری دانشجو به اشتغال را قطعی کنیم. وی در ادامه 
با بیان اینکه بر اساس برنامه هفتم توسعه باید ۴۰ درصد از آموزش های تمام 
دانشگاه های کشور مهارتی شود، خاطرنشان کرد: متاسفانه قانون برنامه ششم 
توسعه که قرار بود ۳۰ درصد دانشجوی مهارتی داشته باشیم، محقق نشد؛ اما 
با باید بازنگری سرفصل های دانشگاه ها می توان به تاکید برنامه هفتم توسعه 
در این زمینه دســت یافت. رییس دانشگاه فنی و حرفه ای در خصوص نحوه 
پذیرش دانشجو در این دانشگاه نیز گفت: دانشگاه فنی و حرفه ای به دو شیوه 
با آزمون پذیرش و بدون آزمون دانشجو پذیرش می کند. در مجموع پذیرش 
به شــیوه با آزمون برای رشــته هایی که رقابت وجود دارد، صورت می گیرد. 
خسرویان در پایان گفت: ورودی پذیرش دانشجویان در دانشگاه فنی حرفه 
ای در ســال حدود ۴۴ هزار نفر اســت؛ به این مفهوم که در مجموع ۴۴ هزار 

دانشجو به صورت با آزمون و بدون آزمون پذیرش می کنیم.

گــروه علمی و آموزشــی-  
مشخصات فنی و تصاویر مینی کامپیوتر 
جدید کورســیر در آســتانه  رونمایی 
فاش شــد. وب ســایت خرده فروشی 
Newegg مشخصات فنی و تصاویر 
 One مینی کامپیوتر جدید کورسیر به نام
i۵۰۰ را به طــور اتفاقی فاش کرد. این 
محصول ظاهــراً از خنک کننده ی مایع 
برای CPU و GPU بهره می برد و پنل 
جلویی چوبی دارد. صفحه ی محصول 
هم اکنون از Newegg حذف شــده 
است. کورسیر تاکنون به جز یک تیزر، 
اطلاعاتی از مینــی کامپیوتر جدیدش 
به اشــتراک نگذاشته اســت. کورسیر 

وان i500 احتمــالاً از پردازنده اینتل 
مــدل 14900K-Core i9 و کارت 

 ۴۰8۰ RTX گرافیــک انویدیا مــدل
Super در کنار دو ترابایت SSD و ۳۲ 

گیگابایــت رم DDR5 و پاور ۱٬۰۰۰ 
واتی 8۰Plus Gold بهره خواهد برد.

جدیدترین مینی کامپیوتر کورسیر 
ظاهــراً از مادربرد مبتنی  بر تراشــه ی 
B760 اســتفاده می کند. این دستگاه 
احتمالاً ۳۸٫9 ســانتی متر ارتفاع و ۳۰ 
ســانتی متر عمق و 19٫۳ ســانتی متر 
عرض دارد و وزنش به هفت کیلوگرم 

می رسد.
قیمت مینــی کامپیوتــر جدید 
کورسیر احتمالاً ۳٬600 دلار خواهد 
بود. این محصول قرار اســت دو روز 
دیگر معرفی شــود. پنل چوبی دستگاه 
رنگ بندی روشن و تیره خواهد داشت.

گــروه علمی و آموزشــی-  
بذرهایی که از ایستگاه فضایی چین به 
زمین آورده  شــده اند، در آزمایش های 
روی زمین مورد استفاده قرار می گیرند.

فضایی  ماموریت  جدیدتریــن 
سرنشــین دار چین، چندین نمونه بذر 

را به زمین آورده است.
با بازگشت فضاپیمای سرنشین دار 
 ،)۱7-Shenzhou(»۱7 »شــنژو 
نمونه هــای  از  جدیــدی  گــروه 
آزمایشــی علمی از ایســتگاه فضایی 

»تیانگونــگ«)Tiangong( چین به 
زمین رسیدند که شامل بذرهایی برای 

آزمایش های پرورش گیاه هستند.
بذرهای علوفــه از جمله یونجه 
و جو که توسط »مؤسسه دامپروری و 
علــوم دارویی لانژو«زیر نظر »آکادمی 
 )CAAS(»علوم کشــاورزی چین
ارائه شــده  بودنــد، ۱۱ ماه در معرض 
پرتوهای فضایی در ایســتگاه فضایی 

تیانگونگ قرار گرفتند.
پس از بررسی های اولیه در »مرکز 

فناوری و مهندسی بهره برداری از فضا« 
 ،)CAS(»زیر نظر »آکادمی علوم چین
بذرها برای بررسی های تجربی به یک 
گروه پژوهشــی از موسسه دامداری و 

علوم دارویی لانژو سپرده شدند.
»یانگ هونگشان«دانشمند ارشد 
این گروه پژوهشی گفت: پژوهشگران، 
آزمایش های جوانه زنی را روی بذرها 
آغاز کرده اند و آزمایش های اصلاحی 
را نیز انجام خواهند داد تا به محصولات 
جدیــد با کارآیی بالاتر، کیفیت بهتر و 

مقاومت بیشتر دست یابند.
وی افزود: انتظار می رود که نتایج 
این پژوهــش، روحیه رقابتی چین را 
در زمینه علم و فناوری کشــاورزی به 
طور قابل توجهــی افزایش دهند و از 
توسعه پایدار کشاورزی در این کشور 
حمایت کنند. گروه پژوهشی، سه گونه 
جدید یونجه و یک گونه جدید جو را 
از طریق پــرورش در فضا با موفقیت 
کشــت کرده اند. ایــن گونه ها به طور 
گسترده در روند تولید استفاده شده اند.

گروه علمی و آموزشی-  طبق 
اخبــاری جدید اپــل در آیفون های 
جدید و با به روزرسانی سیستم عامل 
iOS قابلیــت های هوش مصنوعی 
مختلفی را برای اپ های اصلی آن به 
کار می گیرد و قابلیت خلاصه سازی 

متن های طولانی را ارائه می کند.
از مــاه ها قبل شــایعات درباره 
پتانســیل یکپارچــه ســازی هوش 
مصنوعــی در ســری آیفــون ۱6 و 
iOS19 وجــود دارد. امــا اکنــون 
اخباری جدید در این باره منتشر شده 
است. طبق گزارش ها اپلیکیشن های 
اصلی iOS )ســافاری، اسپات لایت 
سرچ، سیری، ایمیل و مسجز( همه با 

هوش مصنوعی ارتقا می یابند. به نظر 
می رســد ابزار جدید یک مدل زبانی 

بزرگ به نام آژاکس )Ajax(باشد.
این سیســتم می تواند در پاسخ 
بــه داده های ورودی کاربر، جملاتی 
کامل را به سرعت تولید کند. همچنین 
طبق گزارش ها آژاکس می تواند متن 
را تحلیل کند و چند پاسخ ارائه و آنها 
را براســاس صحــت و مرتبط بودن 

دسته بندی کند.
علاوه بر آن مــدل زبانی بزرگ 
مذکور می تواند واژه ها و عبارت های 
کلیدی را شناسایی کند تا خلاصه ای 
در اپلیکیشــن های سافاری و مسجز 
بســازد. در ســافاری ۱8 ویژگــی 

جستجوی هوشمند به کاربران اجازه 
می دهد تا خلاصه هایی از صفحات 

وب تهیه کنند.
عــلاوه بر این مــوارد اپل مدل 
هوش مصنوعی خود را با دســتگاه 
ها و اپلیکیشن های مختلف یکپارچه 
می کند. طبــق گزارش ها این هوش 
مصنوعی می تواند شماره تماس های 
دفترچــه تلفن کاربــر را در پیام های 
متنی شناسایی کند و اطلاعات مرتبط 
بــا اپ تقویم را نیز اســتخراج کند تا 

پاسخ هایی متناسب بسازد.
البته سیری نیز از هوش مصنوعی 
بهره می برد و طبق گزارش این دستیار 
صوتی احتمالا خلاصه هایی ساده یا 

پاسخ هایی براساس محتوای پیام ها 
فراهم می کنــد. این قابلیت ها روی 
دستگاه فعال می شوند و از سوی دیگر 
قابلیت های پیچیده تــر مانند تولید 
خلاقانه متن یا تحلیل عمیق احتمالا 
به ابر رایانشــی متکی خواهد بود. در 
این میان شــایعاتی مبنی بر آن وجود 
دارد که اپل مشغول بررسی شراکت با 
اوپن ای آی و گوگل برای ارائه چنین 

قابلیت هایی است.
اما طبــق گــزارش جدید این 
شرکت فناروی به شدت روی حریم 
خصوصی کاربــر متمرکز و به دنبال 
روش هایی برای به حداقل رســاندن 
پردازش داده ها در ابر رایانشی است.

مینی کامپیوتر گیمینگ جدید کورسیر سخت افزار پرقدرت و پنل جلویی چوبی دارد

چین با بذرهای فضایی کشاورزی می کند!

هوش مصنوعی iOS ۱۸ را زیر و رو می کند

چه نوع سوالاتی در امتحان نهایی دانش آموزان طرح می شود؟


